
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1556 | Quinta-feira, 01 de agosto de 2019                                                                                               |Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1556 | Quinta-feira, 01 de agosto de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
GABINETE...........................................................................01
Secretaria de Administração....................................................01
	 Div. de Licitação........................................................01
	 Div. de Recursos Humanos.........................................................03
CAPSECI... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .06

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 107/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, com fun-
damento na Lei nº 8.666/93, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal n 3.144/2008, com altera-
ções dada pela Lei Municipal nº 3.984/2013;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ru-
ral, para o biênio 2019/2021, sendo assim composto:

I - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agro-
pecuário:

Titular: Georges Robert Charron Junior

Suplente: Juliano José Berto

II – representantes do Poder Legislativo Municipal:

Titular: Adailson Carlos Ignácio da Costa

Suplente: Sérgio Mendes de Almeida

III – representantes da EMATER – Escritório Local:

Titular: Edson Luís Garcia Tampelini

Suplente: Sidney Aurélio Valeriano Ramos

IV – representantes do Sindicato Patronal Rural de Cianorte:

Titular: Domingos Vela

Suplente: Renan Peruci de Mattos

V – representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cianorte:

Titular: Luiz Carlos Gavioli

Suplente: Alex Gavioli

VI – representantes das Associações de Produtores Rurais de Cianorte:

José Luchetti Catharino

Dorival Martelli Santiago

Reinaldo Teixeira de Mendonça
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos jurídicos à data de 17 de março de 2019.

Art. 3º. Ficam revogadas disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 106/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

Considerando a necessidade de proceder à avaliação de imóveis urbanos situa-
dos no Município de Cianorte, para fim de alienação;

R E S O L V E

Art. 1º. Instituir a Comissão Especial Permanente de Avaliação de Bens Imóveis 
para o fim específico de avaliar os bens imóveis para fins de alienação.

Art. 2º. A Comissão Especial Permanente de Avaliação de Bens Imóveis insti-
tuída por esta Portaria será composta pelos seguintes membros:

Presidente: Reginaldo Epifanio de Souza
Secretário: José Maria Gomes
Demais membros: Nelson Magron Junior, Algacir Bortolato, Sidneia Henquire 
Gallo Marcato, Hugo Leonardo da Silva.
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2019.
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 218/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 137/2019, homologado em 
17/07/2019.
Valor Homologado: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais).



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1556 | Quinta-feira, 01 de agosto de 2019                                                                                               |Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de reparos na 
pista de caminhada da Avenida Genei Uehara.
Empresa: A. R. BAHIA EIRELI
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Códi-
go

Descrição Unida-
de

Quant. V a l o r 
U n i t . 
R$

Valor Total 
R$

1 48123 M² de ser-
viço de 
calçamento 
sarrafeado 
e desempe-
nado, com 
dilatação a 
cada 2 me-
tros e com 
espessura 
de 4 cm

M² 1.800,00 R $ 
23,00

41.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de julho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 220/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 139/2019, homologado em 
23/07/2019.
Valor Homologado: R$ 3.353,10 (três mil e trezentos e cinquenta e três reais 
e dez centavos)

Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança individuais, 
para as equipes: operacional (pintura), de fiscalização e administrativa, da 
DIRETRAN – Diretoria de Trânsito

Empresa: M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total 
R$

Marca /
Espec.

3 47991 Colete de agente de 
trânsito preto.

UN 10,00 R$ 83,90 839,00 Vestilo

6 48000 Óculos de proteção, 
lente incolor.

UN 50,00 R$ 11,25 562,50 Calipso

10 47988 Calça azul, material 
brim de algodão.

UN 14,00 R$ 51,80 725,20 Vestilo

11 47989 Calça azul marinho, 
material brim de 
algodão.

UN 24,00 R$ 51,10 1.226,40 vestilo

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de julho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Republicado por incorreção

EXTRATO DA ATA Nº. 223/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial nº 143/2019, homologado em 
26/07/2019.
Valor Homologado: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Objeto: Contratação de empresa para transporte de passageiros, com dispo-
nibilidade de 02 (duas) vans para transportar os cantores que farão shows 
durante as festividades em comemoração ao 66º Aniversário de Cianorte, 
entre os dias 27 de Julho a 4 de Agosto do corrente ano
Empresa: Balani & Fernandes LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/08/2019.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Códi-
go Descrição Unida-

de Quant.
Valor 
Unit. 
R$

Valor 
Total 
R$

1 47365

Transporte de 
passageiros, 
por diária, 

com limite de 
200km por dia, 
veiculo do tipo 

van, com no 
mínimo 15 lu-

gares, poltronas 
reclináveis e ar 
condicionado. 
O veículo deve 
possuir seguro 
contra riscos 
e acidentes e 

registro no der 
- paraná, em 

bom estado de 
conservação; 
com socorro 
imediato, ou 
substituição 

do veiculo em 
caso de aciden-

te ou defeito 
mecânico e 

com motoristas 
uniformizados, 
com habilitação 

pertinente ao 
veiculo que 

estarão condu-
zindo.

Dia 18 R$ 
248,75 4.477,50

2 47714

Prestação de 
serviços de 

transporte de 
passageiros 

por quilometro 
excedente a 

diária, veículo 
tipo Van com 
capacidade 

de no mínimo 
15 lugares, 

poltronas re-
clináveis e ar 
condicionado. 
O veículo deve 
possuir, obri-
gatoriamente, 
seguro contra 
riscos e aci-

dentes, registro 
no DER - PR e 
deverá estar em 
bom estado de 
conservação; 
deverá asse-
gurar socorro 
imediato, ou 
substituição 

do veículo em 
caso de aciden-

te ou defeito 
mecânico e 

os motoristas 
deverão estar 

uniformizados, 
possuir habili-

tação pertinente 
ao veículo que 
estarão condu-

zindo.

Km 450 R$ 0,05 22,50



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1556 | Quinta-feira, 01 de agosto de 2019                                                                                               |Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de julho de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ANULAÇÃO PARCIAL DA SESSÃO RELATIVA À ATA 163/2019
OBJETO: Pregão Presencial 134/2019 - Contratação de empresas para presta-
ção de serviços de mão de obra para manutenção de prédios públicos, logra-
douros públicos além de prestação de serviços de manutenção na iluminação de 
praças e parques infantis.
O Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 64/2019, de 09 de Maio de 2019, no uso 
de suas atribuições legais, informa a anulação parcial da sessão de abertura das 
propostas ocorrida em 12/07/2019, haja vista que posteriormente foram verifi-
cados sobrepreços em parcela considerável de itens adjudicados em comparação 
aos orçamentos fornecidos pelos próprios vencedores.
Desse modo, ficam os interessados NOTIFICADOS a comparecerem na nova 
sessão no dia 05/08/2019 às 14:30 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Julho de 2019.

Leandro Folador
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ANULAÇÃO PARCIAL DA SESSÃO RELATIVA À ATA 169/2019
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mudas de flores para 
manutenção e conservação de canteiros, praças, parques e demais logradouros 
públicos.
O Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 64/2019, de 09 de Maio de 2019, no uso 
de suas atribuições legais, informa a anulação parcial da sessão de abertura das 
propostas ocorrida em 22/07/2019, haja vista que posteriormente foram verifi-
cados sobrepreços em parcela considerável de itens adjudicados em comparação 
aos orçamentos fornecidos pelos próprios vencedores.
Desse modo, ficam os interessados NOTIFICADOS a comparecerem na nova 
sessão no dia 05/08/2019 às 09:00 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Julho de 2019.

Leandro Folador
Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Li-
citação nº 137/2019, modalidade Pregão Presencial, Processo 229/2019, con-
cernente a REGISTRO DE PREÇOS para a Contratação de empresas para 
prestação de serviços de reparos na pista de caminhada da Avenida Genei 
Uehara.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: A R Bahia Eireli, 
como vencedora do item 01, no valor total de R$ 41.400,00 (quarenta e um mil 
e quatrocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Julho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Lici-
tação nº 139/2019, modalidade Pregão Presencial, Processo 238/2019, concer-
nente a Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança individuais, 
para as equipes: operacional (pintura), de fiscalização e administrativa, da 
DIRETRAN – Diretoria de Trânsito.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M M Moreira & 
Moreira Ltda Me como vencedora dos itens 3, 6, 10, e 11 no valor total de 
R$ 3.353,10 (três mil e trezentos e cinquenta e três reais e dez centavos), 
Forte Equipamentos de Proteção Eireli como vencedora dos itens 4, 5, 12, 
13, 14, 17, 20, 23 e 24 no valor total de R$ 2.523,84 (dois mil e quinhentos e 

vinte e três reais e oitenta e quatro centavos) e Alexandre Xavier dos Reis 
Me como vencedora dos itens 1, 2, 7, 8, 9, 15, 16, 18, 19, 21 d 22 no valor total 
de R$ 7.659,25 (sete mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco 
centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos
MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado 
em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto 
de 2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 13 de Agosto de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.	

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 20 HORAS
NOME			                        CLASSIFICAÇÃO 
NATHANE ZANINELI RÉ			   17º
DAVID THOME FILHO			   18º
ALINE CARBONERA			   19º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA                      DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nasci-
mento (atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do PIS (fotocópia)

Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nasci-
mento (atualizado 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge 
(fotocópia)

Registro de nascimento de filhos 
(fotocópia)

CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) (fo-
tocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do 
Cartório Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos me-
nores de 21 anos (se houver) (foto-
cópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

CPF dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes 
criminais fornecidas pela Justiça Es-
tadual e Justiça Federal, onde o can-
didato residiu nos 5 (cinco) últimos 
anos.https://www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribuição 
(INSS)

Carta de Apresentação de uma firma 
ou de duas pessoas

Atestado de saúde ocupacional (Exa-
me pré-admissional) com exames 
médicos de Hemograma completo, 
Urina l, Raio X do Tórax e Coluna 
Total, Exame Médico de um Psiquia-
tra 

 Comprovante de escolaridade e his-
tórico escolar (fotocópia)



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1556 | Quinta-feira, 01 de agosto de 2019                                                                                               |Pág. 4Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Comprovante Legal para o exercí-
cio do cargo (fotocópia  Carteira do 
CRM/PR)

Declaração de bens e valores que 
constituem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro 
cargo público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão 
de água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos 
originais para realização da confe-
rência. 

Endereço p/ entrega de Documen-
tos da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone 
(44)3631-1838.

Cianorte, 31 de Julho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado 
em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto 
de 2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 13 de Agosto de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.	

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40 HORAS
NOME			                        CLASSIFICAÇÃO 
GUILHERME KAISER SARAN		  33º
LILIAN CAROLINA FERNANDES SILVA	 34º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA              DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou 
Nascimento (atualizado 1 ano) 
(fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do PIS (fotocópia)

Certificado de Reservista (foto-
cópia)

Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nas-
cimento (atualizado 1 ano) (foto-
cópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge 
(fotocópia)

Registro de nascimento de filhos 
(fotocópia)

CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Fi-
lhos menores de 21 anos (se hou-
ver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do 
Cartório Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

CPF dos Filhos menores de 21 
anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes 
criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) úl-
timos anos.https://www2.trf4.jus.
br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribui-
ção (INSS)

Carta de Apresentação de uma fir-
ma ou de duas pessoas

Atestado de saúde ocupacional 
(Exame pré-admissional) com exa-
mes médicos de Hemograma com-
pleto, Urina l, Raio X do Tórax e 
Coluna Total, Exame Médico de 
um Psiquiatra 

 Comprovante de escolaridade e 
histórico escolar (fotocópia)

Comprovante Legal para o exercí-
cio do cargo (fotocópia  Carteira do 
CRM/PR)

Declaração de bens e valores que 
constituem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro 
cargo público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão 
de água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documen-
tos originais para realização da 
conferência. 

Endereço p/ entrega de Docu-
mentos da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone 
(44)3631-1838.

Cianorte, 31 de Julho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 
2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 13 de Agosto de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.	

CARGO: EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS 
NOME	              		                    CLASSIFICAÇÃO 
ALINE PATRÍCIA RIGUETE			   34º
JOSIANE GOMES DA SILVA			   35º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA                  DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimen-
to (atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certidão de Casamento ou Nas-
cimento (atualizado 1 ano) (foto-
cópia)

Comprovante de Residência

Registro de nascimento de filhos 
(fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fo-
tocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do 
Cartório Distribuidor

Registro de Nascimento dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) (fo-
tocópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

Cédula de Identidade dos Filhos me-
nores de 21 anos (se houver) (fotocó-
pia)



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1556 | Quinta-feira, 01 de agosto de 2019                                                                                               |Pág. 5Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Certidão Negativa de antecedentes 
criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) úl-
timos anos.
https://www2.trf4.jus.br/trf4/

CPF dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia)

Carta de Apresentação de uma fir-
ma ou de duas pessoas

Certidão de Tempo de Contribuição 
(INSS)

Atestado de saúde ocupacional 
(Exame pré-admissional) com exa-
mes médicos de Hemograma com-
pleto, Urina l, Raio X do Tórax e 
Coluna Total, Exame Médico de um 
Psiquiatra e Exame Médico de um 
Otorrinolaringologista

 Comprovante de escolaridade e 
histórico escolar (fotocópia)

Declaração de bens e valores que 
constituem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro 
cargo público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão 
de água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos 
originais para realização da con-
ferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos 
da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-
1838.

Cianorte, 31  de Julho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Hu-
manos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto 
de 2015. 
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 13 de Agosto de 2019, sito na Av. Brasil nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saú-
de Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relaciona-
dos.  	
	

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
NOME		                                          CLASSIFICAÇÃO 
ELDER KUHNEN MACHADO		  04º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA                 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nasci-
mento (atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F.  atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nasci-
mento (atualizado 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge 
(fotocópia)

Registro de nascimento de filhos 
(fotocópia)

CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F.  de filhos  (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) (fo-
tocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do 
Cartório Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos me-
nores de 21 anos (se houver) (foto-
cópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

CPF dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes 
criminais fornecidas pela Justiça Es-
tadual e Justiça Federal, onde o can-
didato residiu nos 5 (cinco) últimos 
anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/ 

Certidão de Tempo de Contribuição 
(INSS)

Carta de Apresentação de uma firma 
ou de duas pessoas

Atestado de saúde ocupacional 
(Exame pré-admissional) com 
exames médicos de Hemograma 
completo, Urina l, Raio X do Tórax 
e Coluna Total

Comprovante de escolaridade e his-
tórico escolar (fotocópia)

Comprovante de habilitação legal 
para o exercício do cargo (Fotocópia 
da Carteira do Conselho)

Declaração de bens e valores que 
constituem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro 
cargo público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão 
de água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos 
originais para realização da confe-
rência. 

Endereço p/ entrega de Documen-
tos da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone 
(44)3631-1838.

Cianorte, 31  de Julho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Hu-
manos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o 
cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público – Emprego Pú-
blico, realizado em 21 de outubro de 2018, de acordo com o Edital nº 002/2018, 
de 14 de Agosto de 2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 13 de Agosto de 2019, sito na Av. Brasil nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e   os exames abaixo relacionados:

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO -  JARDIM MORADA DO SOL
NOME			                        CLASSIFICAÇÃO 
MATHEUS DA SILVA FERNANDES		  02º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

•	01(uma) foto 3x4 recente;
•	Carteira de Trabalho (fotocópia);
•	Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•	Carteira de Identidade (fotocópia);
•	C.P.F. atualizado (fotocópia);
•	Titulo de Eleitor (fotocópia);
•	Certificado de Reservista (fotocópia);
•	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia);
•	Registro de nascimento de filhos (fotocópia);
•	C.P.F. de filhos (fotocópia); 
•	Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1556 | Quinta-feira, 01 de agosto de 2019                                                                                               |Pág. 6Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

•	Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•	Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos https://
www2.trf4.jus.br/trf4/ ,
•	Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•	Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médi-
cos de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna Total;
•	Comprovante de escolaridade (fotocópia);
•	Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•	Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•	Certidão de tempo de serviço público anterior;
•	Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•	Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferên-
cia.

Cianorte, 31 de Julho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CAPSECI
EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº. 10/2017 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR LIMITE N° 002/2017

ADITIVO DE PRAZO

CONTRATANTE:
Caixa de Aposentadorias e Pensões dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte - 
CAPSECI

CNPJ: 80.909.245/0001-75

CONTRATADO: GovernançaBrasil S/A Tecnologia e Gestão em 
Serviços

CNPJ: 00.165.960/0001-01

OBJETO:

CP, Planejamento - LOA, LRF, informações 
automatizadas TCE, folha de pagamento 
e E-social, contracheque WEB, PP, LC e 
transparência; eventuais horas técnicas e cursos.

VALOR DO 
CONTRATO:

R$ 50.909,92 (cinquenta mil, novecentos e nove 
reais e noventa e dois centavos) anual.

ADITIVO DE 
PRAZO: 31/07/2019 à 31/07/2020

DATA DE 
ASSINATURA DO 
ADITIVO:

05/07/2019

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
Superintendente em exercício da CAPSECI

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


